— 1 —

上 海 市 长 宁 区 生 态 环 境 局 文 件

长环发〔2025〕1号

对区政协第十五届四次会议
第 011 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：马骥

民进长宁区委员会：

你委提出的《关于全面推进长宁区“无废城市”建设的建议》

收悉。根据提案内容，我局会同区绿化市容局多次研究会商，现

将办理情况答复如下：

自 2022 年开展“无废城市”建设以来，在国家生态环境部

和上海市生态环境局的大力指导下，区委、区政府的坚强领导下，

我区坚持把生态文明建设和生态环境保护放在经济社会发展大

局的重要战略位置，统筹城区发展与固体废物管理，推进固废领

— 2 —

域各项工作任务，落实相关管理举措。对照市、区两级“无废城

市”建设实施方案，全区上下齐心协力，合力推进，“无废城市”

建设阶段性工作目标顺利完成。

一是强化组织领导，全面落实既定目标

以长宁区“无废城市”建设工作专班为平台，区生态环境局

围绕长宁区“无废城市”建设指标体系，按照市、区两级“无废

城市”建设任务分工，紧扣长宁区实际情况和亮点特色，做实做

细无废城市建设年度目标任务分解，明确责任分工和推进节点。

加强协调各责任部门，定期召开工作推进会、研商指标情况、解

决存在问题，锚定“无废城市”建设任务，完善分工协作、责任

清晰的工作机制，健全协同共治、统筹推进的工作格局。

二是优化监管手段，持续提升垃圾分类实效

区绿化市容局牵头各街镇、相关行业部门，做好日常综合协

调、监督指导、成员单位横向协作和上下联动机制等工作。落实

属地责任，强化联合指导和检查监督，严格对标年度市级综合考

评标准，组织各类培训，对全区居民区、单位、沿街商铺开展日

常巡查，督促整改。按照“一点位一方案”要求，通过微更新、

专项更新和精品提升三类建设标准，开展源头分类设施便利化和

智能化改造，重点打造公共场所生活垃圾精细化分类样板区域，

持续提升垃圾分类实效。

三是完善回收体系，稳步提高固废资源化利用水平

目前我区已有 8个标准化可回收物中转站运营使用，基本覆

— 3 —

盖全区 10个街镇，其中 2个中转站打造成兼具交投交售、科普

宣传功能的示范型可回收物中转站。区绿化市容局还将继续会同

区商务委、区财政局推动可回收物体系补贴政策落地，进一步规

范生活垃圾可回收物收运流程管理，构建低价值可回收物全程分

类处置全链闭合模式。同时继续完善政府推动、社区转动和社会

发动的“装修垃圾不落地”体制机制建设，全力推进和部署装修

垃圾清运新模式工作，截至目前，长宁区 738个居住区覆盖完成

率达 100%，稳步提高固废资源化利用水平。

四是强化帮扶指导，持续筑牢固废安全处置屏障

针对小微企业危废数量少、种类杂、收运周期长、处置难的

特点，区生态环境局滚动开展危险废物规范化管理评估，强化危

险废物收运、贮存、转运和处置环节全程跟踪评估和帮扶指导。

督促危废产废企业推进电子地磅、电子标签、电子管理台账等信

息化管理技术，规范建立危废管理台账、严格执行转运联单。为

解决小型医疗机构医废收运不及时等问题，区生态环境局连续四

年开展“医废最后一公里”项目，与区卫健委、上海市固体废物

处置有限公司建立联动机制，定期开展培训、动态更新收运名单、

加强收运单位监管，实现小型医疗机构集中收运全覆盖。区绿化

市容局与区生态环境局、区城管执法局、临空办等单位协同联动，

在临空园区启动单位生活源有害垃圾试点收运工作，指导督促园

区内企业与具备环保资质的清运企业签订清运合同，对垃圾产生

数量进行核实并规范计价标准，切实堵塞单位有害垃圾收运处中

— 4 —

存在的漏洞。

五是运用智能监管，升级优化固废管理“一张网”

区绿化市容局进一步强化对生活垃圾收运作业智能监管，开

展垃圾分类品质溯源调查，依托一网统管平台优化湿垃圾收运智

能化管理，在作业车辆等设施设备上安装智能感知设备，实现作

业车辆的单车实时动态计量和实时定位技术，实时掌握清运车辆

信息、清运点位以及点位重量等数据,实现垃圾分类投放、分类

收集、分类运输、分类中转等全过程在线管理。区生态环境局建

立产废企业数据库，汇集企业基础信息、排污许可、危废转移、

移动执法、在线监测、信访投诉等大数据，建立“一企一档”。

通过借助“一网统管”平台，打通固废各专项领域信息平台壁垒，

2025 年末将基本建立固体废物全领域信息化管理“一张网”，

从而形成固废管理高效监管格局和服务模式，推动固废管理从

“人治”向“数治”转变。

六是打造无废品牌，全面营造无废共治氛围

区生态环境局牵头各相关行业主管部门，按照《上海市“无

废细胞”建设评估管理规程（试行）》扎实推进“无废城市细胞”

建设评估，加快“无废细胞”培育。截至 2024 年，长宁区累计

完成五大类“无废细胞”建设 22 个，其中上海市同仁医院获批

市级“无废医院”。根据中心城区产业特点，积极培育打造“新

华 零废弃”特色项目，成功组建“无废空港”、“无废卓越企业”

联盟，发挥联盟在“无废城市”建设的主动性和积极性，推动企

— 5 —

业上下游产业链和工厂开展“无废城市”建设实践。2025 年，

区生态环境局将继续探索无废街区、无废酒店、无废楼宇等自选

无废细胞打造，进一步发挥联盟示范效应，提炼一批可推广可复

制的经验做法在全区形成辐射效应。同时根据“无废城市”建设

宣传方案，结合国际无废日、“六五”环境日、“全国生态日”等

开展面向党政机关、学校、社区、家庭、企业等形式多样的“无

废”理念宣传教育主题活动。强化新闻宣传和网络宣传，加大对

街镇各单位“无废城市”建设工作动态、先进经验的新闻宣传和

深度报道。积极组织广大群众实地参观生态文明实践基地，开展

环保设施向公众开放活动，扩大社会参与，鼓励各类社会组织参

与环境治理，发挥环保志愿服务组织在“无废城市”建设中的作

用。

2025 年是长宁区“无废城市”基本建成的关键一年，区生

态环境局将继续牵头相关责任部门，围绕“无废城市”建设指标

体系，紧扣长宁区实际情况和亮点特色，加快推进落实长宁区“无

废城市”建设实施方案中明确的各项目标任务，为加快建设美丽

长宁贡献力量。

感谢你委对生态环境工作的关注和支持。

— 6 —

（此页无正文）

上海市长宁区生态环境局

2025 年 4月 14日

联系人姓名：石雯琴 联系电话：60196801

联系地址：云雾山路 79号 416 室 邮政编码：200051

抄送：区政府办公室、区政协办公室。

长宁区生态环境局办公室 2025年4月16日印发